1

中 共 中 国 戏 曲 学 院 纪 委 文 件

戏曲纪委发〔2021〕3号

★

关于印发《2021 年二级党组织党风廉政建设工作计划》

（模板）的通知

各二级党组织：

根据全面从严治党向纵深发展的要求，请参照《2021 年二级党

组织党风廉政建设工作计划》（模板），制定本党组织 2021 年党风

廉政建设工作计划。

学院纪委将适时对计划制定和落实情况进行监督检查。

特此通知

                                     中共中国戏曲学院纪委

                                       2021 年 3 月 18 日

 2

2021 年二级党组织党风廉政建设工作计划

（经 2021 年 X月 X日 XXXX 委员会会议审议通过）

    为进一步加强 XX 党组织党风廉政建设，根据学院 2021 年党政工作要

点和 2021 年纪委工作要点，结合工作实际，制定本计划。

1．用党的创新理论武装头脑，指导实践推动工作。以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，及时跟进学习习近平总书记重要讲话和

指示批示精神，落实中央精神和市委部署。根据学院党委统一安排，开

展党史学习教育，坚持学习党史与学习“四史”相贯通。组织党员干部

和监察对象学习《廉情瞭望》相关内容。

2．严肃党内政治生活，加强基层党建工作。按照《关于新形势下党

内政治生活的若干准则》《中国共产党支部工作条例（试行）》和新修订

的《中国共产党党员权利保障条例》《中国共产党普通高等学校基层组织

工作条例》等要求，开展支部工作，重点落实“三会一课”制度，开好

民主生活会、组织生活会，经常开展谈心谈话，推进党支部标准化、规

范化建设。

3．落实全面从严治党主体责任，加强制度的完善与执行。制定落实

全面从严治党年度任务安排。贯彻落实十九届五中全会精神，根据学院

部署安排，抓好制度的“废改立”，提高制度执行力。全面从严治党工作

与系（部）年度重点工作同计划、同部署、同落实。严格落实常态化疫

情防控部署要求和有关措施。大力支持纪检委员和党风校风监督员履行

职责。

4．对党员干部开展日常教育提醒。按照学院 2021 年党风廉政建设

宣传教育月活动的统一部署开展工作。在元旦春节、清明、五一端午、

中秋国庆等重要节点，对教职员工廉洁过节进行广泛提醒，严格贯彻中

央八项规定精神和北京市贯彻落实办法三十条，坚决纠治“四风”。运用

院内外典型案例，经常性开展警示教育。发挥专业特色优势，指导师生

员工创作廉洁公益作品。

5．在实践中用好监督执纪“四种形态”。根据《中国共产党党内监

 3

督条例》要求，履行党的基层组织日常监督职责，践行监督执纪“第一

种形态”，实现约谈提醒与监督检查常态化。二级党组织书记对管辖的基

层党支部书记、科室（教研室）主任、科研项目负责人等重要岗位人员

进行工作约谈，做好记录，加强日常提醒督促。

6．加强全面从严治党主体责任记实工作。做好系（部）党政联席会、

支部“三会一课”、“三重一大”决策、践行监督执纪“四种形态”等全

面从严治党重要工作的书面留痕，接受监督检查。

7．做好有关问题的调查处理与整改落实。做好 12345“接诉即办”

等问题线索的调查处理并书面反馈结果；对市委巡视、校内巡察、审计

反馈的涉及本单位的有关问题认真落实整改。对受诫勉以上处理和处分

人员做好教育管理工作，协助做好回访教育工作。加强调查研究，协调

解决师生员工反映突出的有关问题。

8．做好各类风险隐患的自查自纠工作。积极主动做好各类风险隐患

的自查自纠工作，将矛盾化解在基层和萌芽状态。坚决反对形式主义和

官僚主义，采取有力措施，做好师生的思想政治工作，落实意识形态工

作责任制，抓好干部作风和师德师风建设，从源头上防范和减少信访问

题的发生。

9．党风廉政建设的特色工作。（请结合实际自行确定）

                                     XX 党委（党总支、直属党支部）

2021 年 X月 X日